
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

529 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE DEL NUOVO LOGO/IMMAGINE MUSEO E DELLA 
NUOVA SEGNALETICA DEI MUSEI _CIG: Z4D30F3038 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

• DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la tutela e valorizzazione delle raccolte del 

Museo tramite un restyling dell'allestimento, l'implementazione degli apparati didattici e comunicativi 

(compreso sito web e) oltre che interventi conservativi e manutentivi mirati sulle collezioni; 

• PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 

all’interno delle attività di valorizzazione delle raccolte, la progettazione nuovo logo/immagine museo 

e nuova segnaletica dei Musei; 

 

Evidenziato che ultimata la fase di programmazione generale è ora necessario procedere agli 

adempienti gestionali finalizzati al raggiungimento degli obiettivi citati, provvedendo tra l’altro 

all’individuazione dei contraenti dei vari appalti funzionali alla tutela e valorizzazione delle raccolte 

del Museo, secondo le modalità previste dal d.lgs 50/2016, con particolare riferimento, in questa fase, 

alla progettazione del nuovo logo/immagine; 

 

Preso atto che il Servizio "Musei e mostre", nelle persone del Direttore scientifico del museo e 

dell’Addetto alla comunicazione e promozione attività museali, ha individuato, per il citato appalto, 

l’oggetto contrattuale descritto analiticamente nell’allegato 1 alla presente e di seguito così riassunto: 

 

• A: Rebranding del logo e dell’identità visiva della realtà “Musei Biblioteca Archivio” di 
Bassano del Grappa; 

 

• B: Rebranding della segnaletica interna ed esterna per le sedi del Museo Civico e Palazzo 
Sturm, 
applicate ai seguenti elementi; 

 

• C: Ideazione e realizzazione di uno spot video per la promozione delle collezioni permanenti 
dei Musei Civici e della nuova veste grafica – o per la promozione di un altro tema/evento 
individuato dal Comune di Bassano del Grappa – da utilizzarsi per la comunicazione social e 
nei circuiti televisivi locali, compresi i diritti di utilizzo; 

 

• D: Ideazione e progettazione del restyling grafico del sito web www.museibassano.com, 
coordinato e declinato in base alla nuova veste grafica della realtà “Musei Biblioteca 
Archivio” (punto A.). 

 
Considerato che, per l’affidamento di detto appalto, è stata effettuata una indagine di mercato 
mediante consultazione di n. 4 operatori economici mai interpellati sinora, le cui risultanze sono agli 

 



atti dell’Area Terza, e che da quest’indagine l’offerta più congrua risulta essere quella presentata, con 
nota protocollo generale n. 15098 del 02/03/2021, dalla ditta BBDB S.N.C. di Barbara Busatta e 
Dario Buzzini -Via Ca’ Brusà 16 – 36063 Marostica – P.I:03965750247, che ha offerto un 
corrispettivo complessivo di € 17.000,00 (iva esclusa), pari ad € 20.740,00 (iva inclusa); 

 

Valutata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di avviare una trattativa diretta 

sul M.E.P.A con oggetto “affidamento della progettazione del nuovo logo/immagine museo e della nuova 

segnaletica dei Musei”, cui la piattaforma ha attribuito il numero 1635999, con la ditta BBDB S.N.C di 

Barbara Busatta e Dario Buzzini di Marostica (VI)_PI: 03965750247, richiedendo la disponibilità a 

confermare detto preventivo fornito in sede di indagine di mercato; 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta, confermando l’offerta complessiva di € 17.000,00 (iva esclusa), pari ad € 20.740,00 (iva 

inclusa), ritenuta congrua in quanto la migliore in sede di indagine di mercato; 

 

Ritenuto poi di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III, di procedere 

alla stipula di detta trattativa diretta, secondo le modalità e le condizioni precedentemente descritte; 

 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo alla ditta BBDB S.N.C di Barbara 

Busatta e Dario Buzzini di Marostica (VI)_PI: 03965750247 ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. m del 

D.Lgs. n. 50/2016 (v. allegati visura di non esistenza protesti, DURC certificato-INAIL_25014912, 

assenza di procedure concorsuali, casellario giudiziale intestato ai soggetti muniti di poteri di 

rappresentanza, dichiarazione di assenza inadempimenti fiscali da parte di Agenzia entrate, Casellario 

ANAC); 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta numero 1635999 avente ad affidamento della 

progettazione del nuovo logo/immagine museo e della nuova segnaletica dei Musei”_CIG: Z4D30F3038; 



2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, il servizio di progettazione del nuovo logo/immagine museo e della nuova 

segnaletica dei Musei, alla ditta BBDB S.N.C di Barbara Busatta e Dario Buzzini di Marostica 

(VI)_PI: 03965750247 per un importo di € 17.000,00 (iva esclusa), pari ad € 20.740,00 (iva 

inclusa); 

3. di impegnare a favore della ditta BBDB S.N.C l’importo complessivo di € 20.740,00, 

imputando detta somma nel seguente modo: 

• per € 17.080,00 al bilancio 2021 – capitolo 800054; 

• per € 3.660,00 al bilancio 2022 – capitolo 800054; 

4. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG Z4D30F3038 

Finalità da perseguire 
Tutela e valorizzazione delle raccolte del Museo  

Oggetto del contratto 

Servizio di progettazione del nuovo logo/immagine museo e della nuova 

segnaletica dei Musei (v. allegato 1 alla presente), di seguito così 

riassunto: 

• A: Rebranding del logo e dell’identità visiva della realtà “Musei 
Biblioteca Archivio” di Bassano del Grappa: 

• B: Rebranding della segnaletica interna ed esterna per le sedi del 
Museo Civico e Palazzo Sturm, 
applicate ai seguenti elementi: 

• C: Ideazione e realizzazione di uno spot video per la promozione 
delle collezioni permanenti dei Musei Civici e della nuova veste 
grafica, da utilizzarsi per la comunicazione social e nei circuiti 
televisivi locali, compresi i diritti di utilizzo: 

• D: Ideazione e progettazione del restyling grafico del sito web 
www.museibassano.com, coordinato e declinato in base alla 
nuova veste grafica della realtà “Musei Biblioteca Archivio” 
(punto A.). 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su piattaforma di e-

procurement  

 

5. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula di detta trattativa diretta; 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 

7. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile: 

• nel 2021 per un importo da fatturare pari ad € 14.000,00 (iva esclusa), corrispondente 

ad € 17.080,00 (iva inclusa) e relativo ai servizi individuati alle lettere A, B e D; 

• nel 2022 per un importo da fatturare pari ad € 3.000,00 (iva esclusa), corrispondente 

ad € 3.660,00 (iva inclusa) e relativo al servizio individuato alla lettera C; 

 

  

 

 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1462_2021 

U 230_ 2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


